oblectamenta, firmam et certam negligunt earum possessionem, dum refugiunt^a necessaria earum exercitia, et fiducia degustatae dulcedinis, quae miserentis potius Dei est, quam volentis et currentis, negligunt pericula gravia, militancia in seipsos de seipsis. Ideo post manifestatam puritatis viam, post apertam januam contemplativae libertatis, subjungit et dicit : *Equilatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te, o amica mea*. Etsi sis amica, et quantumvis amica, tamen scias adhuc et equitandum tibi et currendum esse, laborandumque ac pugnandum ; ideo tamen non minus amica. Cavendum quidem tibi est vitium curiositatis, et semper comitantis eam concupiscentiae saecularis, vel carnalis ; non tamen seu pro temetipsa, seu pro fratribus est recusandus actus necessitatis, vel necessitas caritatis.

70. Sequitur : *Pulchrae sunt genae tuae sicut turturis*. Genae Sponsae, et ad Sponsum semper nuda facies, sancta conscientia est ; verecundia in facie, affectuosa poenitentia est, et pia reverentia ad arguentem. Fidelis quippe anima, quamdiu vel in tentationibus laborat, quid in seipsa agatur ignorat ; saepe et cum nescit, proficit ; et approbatur, cum se reprobari aestimat. Afflicta etenim humiliatur, humiliata purgatur ; et dum intra semetipsam deponit eam assumpta humilitas, in multiplicitate dolorum, non ab ipsa, sed tamen in ipsa formatur sancta illa simplicitas, de qua scriptum est : « In simplicitate cordis quaerite illum. » Et cum semetipsam dignam habet, quae argui meruerit et affligi, ad arguentem se induit pia [132r] conscientia sanctam quam-

a. refugiunt corr. s. l. S^a: refugi S.

1. Cf. Rom. 9, 16.

2. *Necessitas caritatis*. Les obligations de la charité ; idée chère à Guillaume. L'amour de la vérité ne peut en aucun cas faire oublier la vérité de l'amour, les exigences d'une charité qui est avant tout don de soi, projection de son être vers Dieu, le prochain, et non pas

la possession. Ils en fuient l'exercice nécessaire, et, se fiant au goût de douceur, dont la source est plutôt en Dieu compatissant que dans la volonté et dans l'empressement¹, ils font fi des graves dangers, qui trouvent en eux des armes pour les combattre. Aussi, une fois révélée la voie de la pureté, une fois ouverte la porte de la libre contemplation, l'Époux ajoute ces paroles : *A mes coursiers attelés au char de Pharaon, je t'ai comparée, ô mon Amie*. Tu es mon amie, ma très grande amie ; pourtant, sache-le bien : il te faut encore et chevaucher et courir, et travailler et te battre ; mais tu n'en restes pas moins amie pour cela. Tu dois encore te garder du vice de la curiosité et de sa compagne de toujours : la concupiscence du monde et de la chair ; sans toutefois te dérober vis-à-vis de toi-même et vis-à-vis de tes frères, aux œuvres d'obligation, ni aux obligations de la charité².

70. Vient ensuite ce texte : *Tes joues sont belles comme le plumage de la tourterelle*. Les joues de l'Épouse, son visage toujours découvert pour l'Époux, c'est la conscience pure. La modestie peinte sur le visage, c'est l'affectueux repentir, c'est le tendre respect pour celui qui la reprend. L'âme fidèle, tant qu'elle pâtit, par exemple, dans les tentations, ignore ce qui se passe en elle. Souvent, et sans le savoir, elle progresse ; elle est approuvée, quand elle s'estime réprouvée. Affligée, elle s'humilie ; humiliée, elle se purifie. Dans son intime, la pratique de l'humilité l'abaisse ; en même temps, parmi des souffrances multiples, non par elle, en elle cependant, se forme cette simplicité sainte, dont il est écrit : « Cherchez-le dans la simplicité du cœur³. » Et comme elle se juge elle-même digne à bon droit de réprimande et de correction, l'âme pieuse devant son juge revêt

repli égoïste dans la jouissance de l'objet aimé. Voir *Lettre d'or*, § 190 ; l. c., p. 116.

3. Sag. 1, 1.

dam et beneplacentem faciem verecundiae, per quam veteris fiduciae procacitate emendata, audire meretur : *Pulchrae sunt genae tuae, sicut turturis*. Et vide quomodo in ipsa, quasi critica a accessione tentationis, repente adest remedium divinae consolationis ; et secundum multitudinem dolorum in corde ejus, adsunt consolationes Domini laetificantes animam ipsius. Sicut enim in tempore aversionis, mens affecta carni, caro peccato, faciem in ea formaverunt vulturis, sic in hora visitantis gratiae mens affecta Deo, caro menti, faciem in ea formaverunt turturis, praeferentem humilitatem, castitatem, et sanctae gratiam simplicitatis. Nam quemadmodum conscientia ipsa sibi verissima interpres est afficientis gratiae, sic facies exterior testis esse solet ad homines bene affectae conscientiae. Quin etiam pudor in facie apparens, indicium esse solet boni alicujus latentis in corde^b. Nam cum quod videre cogitur anima, vel indignum reputat ut videat, vel indignam se quae videat, sicut aiunt physici, refugit intro, obducto sibi naturali velamine sanguinis, qui in ipsa hora verecundiae in facie rubere videtur, contestans interiorem pudicitiam suam, vel odium habere oblatis dedecoris, vel humilitatem seu reverentiam oblatis honoris. Et apte satis Sponsa turturi comparatur, quae a dolore amissi comparis alium non requirens, solo se gemitu consolatur.

71. Jamque probata, et digna reperta, illuminante gratia, laudibus Sponsi propensius attollitur, hoc est

a. critica orthographié cretica dans le ms. || b. latentis in corde S² : in corde latentis S.